UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /TTr-STNMT Quảng Ngãi, ngày      tháng 8 năm 2023

TỜ TRÌNH

V/v phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản dự án khai thác mỏ đất tại

thôn Trì Bình, xã Bình Nguyên, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa

mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản; mẫu văn bản trong

hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản; trình

tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản; Thông tư số 51/2017/TT-BNMT ngày

30/11/2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về bổ sung một số điều của Thông

tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và

Môi trường;

Căn cứ Thông tư số 25/2017/TT-BTNMT ngày 06/09/2017 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm

định đề án đóng cửa mỏ khoáng sản;

Căn cứ Quyết định số 1063/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 về việc kiện toàn

Hội đồng thẩm định Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ kết quả thẩm định Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản dự án khai thác

mỏ đất tại thôn Trì Bình, xã Bình Nguyên, huyện Bình Sơn của Công ty TNHH

Anh Cường tại Kết quả thẩm định số 991/STNMT-TĐKS ngày 11/3/2022 của Sở

Tài nguyên và Môi trường.

Ngày 21/6/2023, Công ty TNHH Anh Cường đã hoàn thiện hồ sơ đề nghị

phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản dự án khai thác mỏ đất tại thôn Trì

Bình, xã Bình Nguyên, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi theo đúng quy định tại

Điều 56 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản.

Căn cứ khoản 1, Điều 75 Luật Khoáng sản năm 2010, Sở Tài nguyên và

Môi trường kính đề nghị UBND tỉnh phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản

dự án khai thác mỏ đất tại thôn Trì Bình, xã Bình Nguyên, huyện Bình Sơn, tỉnh

Quảng Ngãi đã cấp phép cho Công ty TNHH Anh Cường tại Giấy phép số 42/GP-

UBND ngày 05/7/2016 cụ thể như sau:

2

- Diện tích khu vực đề nghị đóng cửa mỏ khoáng sản: 2,4 ha, được giới hạn

bởi tọa độ các điểm khép góc như sau:

Điểm góc

Hệ tọa độ VN2000

(Kinh tuyến trục 1080, múi chiếu 30)

X (m) Y (m)

M1 1698980,89 576627,55

M2 1698891,59 576640,74

M3 1698855,61 576641,24

M4 1698852,43 576628,29

M5 1698822,28 576616,71

M6 1698819,18 576609,75

M7 1698796,24 576635,48

M8 1698771,77 576651,40

M9 1698791,29 576687,27

M10 1698829,33 576692,59

M11 1698821,82 576727,69

M12 1698842,74 576749,01

M13 1698880,75 576723,87

M14 1698885,63 576740,11

M15 1698907,56 576747,71

M16 1698944,11 576750,98

M17 1698964,75 576805,38

M18 1698989,21 576800,35

M19 1698005,09 576779,65

M20 1698010,76 576754,73

M21 1698010,11 576735,19

- Mục đích đóng cửa mỏ: Cải tạo, phục hồi môi trường các khu vực đã khai

thác; giao đất cho địa phương để quản lý theo quy định của pháp luật về đất đai

và pháp luật khác có liên quan.

- Khối lượng thực hiện: Theo Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản dự án khai

thác mỏ đất tại thôn Trì Bình, xã Bình Nguyên, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi

đã được Hội đồng thẩm định đề án đóng cửa mỏ khoáng sản trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi thẩm định và thông qua tại Biên bản họp Hội đồng ngày 31/12/2021.

- Thời gian thực hiện đề án đóng cửa mỏ: 01 tháng;

  - Tổ chức thực hiện đề án đóng cửa mỏ: Công ty TNHH Anh Cường.

3

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

(có dự thảo Quyết định phê duyệt của UBND tỉnh; Kết quả thẩn định số

991/STNMT-TĐKS ngày 11/3/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường; Đơn

đề nghị phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản và Văn bản số 28/Cty ngày

21/6/2023 của Công ty TNHH Anh Cường kèm theo)

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, KS-TNN (nt).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2023-08-03T16:35:18+0700

		2023-08-04T09:37:08+0700

		2023-08-04T09:36:37+0700

		2023-08-04T09:36:37+0700